真岡市立真岡東中学校 第２学年通信
Ｈ３1．1．２８ 第１０号

不撓不屈
ふ と う ふ く つ

１月に入り朝晩の冷え込みも厳しくなりました。空気がとても乾燥していて、２年生は３連休明けか
らインフルエンザが一気に増えてしまいました。先週から流行が治まりを見せてきていて、今来末の立
志式の方はほとんどの生徒が参加できそうな状況となったと思います。まだまだ油断はできませんが、
今まで練習してきた成果を見せられるように、最後の仕上げをしっかりしていきたいと思っています。
今回の立志式では、実行委員会の生徒が中心となって２年生全員が積極的な活動ができています。中

学校２年間で本当に頼もしい姿に成長していることを実感しました。１０８名が決めた「誓いの言葉」、
生徒が決めた合唱曲『手紙～拝啓 十五の君へ～』をどうぞ楽しみにいらしてください。
伝統となりつつある立志式の合唱は、練習を聴いていても感動できるくらい素晴らしいものになって

います。学年合唱はクラス合唱とは人数の違いもあって迫力が感じられ、今から本番が楽しみで仕方が
ありません。家庭では見られない一回り大きくなったお子さんの姿をご覧いただければと思います。

例年は、２月に保護者会と授業参観を行っておりましたが、今年度は立志式の当日に保護者会を開
催させていただきます。日程につきましては下記のとおりとなります。立志記念講演、記念写真撮影の
後になるために帰宅時刻が遅くなってしまいますが、短い時間で中身の濃い保護者会にしたいと思いま
すので、御協力のほどよろしくお願いいたします。
なお、保護者会の際に来年度の学年委員さんの選出を行いたいと考えています。御協力よろしくお願

いします。
※ 生徒の服装は、正装です。ワイシャツ、ネクタイ(男子)、リボンとストッキング(女子）

※ 式典中はセーターなし
日 程

8:00～ 8:10 朝の会
8:20～ 9:05 １校時（２４）
9:15～10:00 ２校時（２５）
10:10～10:55 ３校時（２６）
11:05～11:50 ４校時（２７）
11:50～12:40 給食・昼休み、ゴミ捨て
12:40～13:00 ２年生保護者受付
13:15 立志者入場
13:20～14:30 式 典
14:40～15:50 記念講演
16:00～16:15 写真撮影
16:20～ ２学年保護者会(体育館)

今年度は、「障害者スポーツ選手と子供たちの交流事業」を活用する事ができて、車いすバスケット
ボール日本代表選手の『増渕倫巳さん』に講演をしていただける事になりました。
６月の自然教室で実施した「高齢者施設訪問」と「マイ・チャレンジ社会体験活動」、そして今回の

講演と、２年生の「職業学習」として、またとない機会が得られた事はとても幸運でした。立志を迎え
た２年生が、少しでも将来の生き方を考える際のきっかけにしてもらえたら良いと思っています。

増渕 倫巳（ますぶち ともみ）選手のプロフィール
◇生年月日：１９７７年２月１２日（年齢３７歳）
◇住 所：宇都宮市
◇職 業：公務員
◇障 害 名：脊髄損傷（両下肢の機能障害）
◇競技歴 ：１０年
◇好きな言葉：初心忘れるべからず（世阿弥の言葉）、有言実行

２００６年 フェスピック競技大会
２００８年 日本選抜車椅子バスケットボール大会 優勝
２０１０年 車椅子バスケットボール世界選手権大会 １０位

広州アジアパラリンピック
２０１２年 ロンドンパラリンピック
２０１３年 日本車椅子バスケットボール選手権大会 優勝